

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI

FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE DEPARTAMENTUL DE STIINTELE EDUCATIEI

Concurs pentru ocuparea postului de **CONFERENTIAR**, poz. 12

Disciplinele postului: Drept financiar și fiscal, Dreptul muncii și protecției sociale în Uniunea Europeană,
Dreptul muncii și securității sociale

Domeniul Științe juridice

Candidatul(a) VIERIU EUFEMIA

**îndeplinește/nu îndeplinește condițiile minimale pentru prezentarea
la concursul de ocupare a unui post de CONFERENTIAR**

Director departament

Departamentul: STIINTELE EDUCATIEI
DIRECTOR DEPARTAMENT:
Semnatura:

FIȘA DE VERIFICARE una 12 An 2016

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

Profesor universitar/ Conferențiar universitar/Lector universitar/Asistent universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea de Stat din Chișinău Republica Moldova, Facultatea de Drept – școala doctorală	Drept Specializarea: Dreptul muncii și protecției sociale	1999 - 2003	Doctor

2. Îndeplinirea standardelor minimale:

Indica- tor	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctajul realizat de candidat
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10	Pe carte	30
1.	Eufemia Vieriu , <i>Tratat de DREPTUL MUNCII</i> , Editura ProUniversitaria, București, 2016, editură cu prestigiu recunoscut CNADTCU-A2 și acreditată CNCS, categoria B. ISBN 978-606-26-0521-6, 425 pag. http://www.ujmag.ro/drept/dreptul-muncii-si-asigurari-sociale/tratat-de-dreptul-muncii-2016	10/1		10
2.	Eufemia Vieriu , <i>Dreptul Securității Sociale</i> , Curs universitar, Editura ProUniversitaria, București, 2016, editură cu prestigiu recunoscut CNADTCU-A2 și acreditată CNCS, categoria B. ISBN 978-606-26-0520-9, 304 pag. http://www.ujmag.ro/drept/protecția-juridică-a-drepturilor-omului/dreptul-securității-sociale	10/1		10
3.	Eufemia Vieriu , <i>Tratat de Drept Constituțional și Instituții Politice</i> , Editura ProUniversitaria, București, 2016, editură cu prestigiu recunoscut CNADTCU-A2 și acreditată CNCS, categoria B. ISBN 978-606-26-0519-3, 416 pag. http://www.prouniversitaria.ro/carte/tratat-de-drept-constitucional-si-instituti-politice-	10/1		10
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1 + 18×f	Pe articol/ studiu	1
1	Rădulescu Dragoș Lucian, Szekely Cătălina Ștefania, Vieriu Eufemia , Gheorghe Calcan, <i>Corruption phenomena in Romania context. Legal and economical aspects</i> , Conferința Internațională „2011 International Conference on social science and humanity”, 26-28 februarie 2011, Singapore, 2011, ICSSN 2011. Articolul este Thomson ISI. http://www.icssh.org/ http://www.ipedr.com/vol5/no2/55-H10160.pdf	1/4		1
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/ studiu	40
1.	Eufemia Vieriu , <i>Efectele crizei refugiaților asupra mediului de securitate European și național</i> , pag. 119-132, cu tema “Fenomenul migraționist și statutul actual al refugiaților”, - considerații teoretice și practice, culegere de comunicări cu privire la migrație și statutul refugiaților cu ocazia ZILEI DREPTULUI INTERNAȚIONAL UMANITAR, Ediția a III-a din 14 mai 2016, publicat în Editura KARTA-GRAPHIC, Ploiești 2016, cu ISBN 978-606-693-068-0, Colecția “Carta ARDUPH”, nr. 9, Asociația Română de Drept Umanitar – Filiala Prahova. www.kartagraphic.ro http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/579b3145957ddEuropa_in_deriva.pdf	1/1		1
2.	Eufemia Vieriu , <i>Romanian and European Legislative Notions Regarding Sexual Discrimination and the Sexual Harassment of Women (Repere legislative românești și europene privind discriminarea pe criterii de sex și hărțuirea sexuală a femeii)</i> , pag. 91-100, publicat în Journal of Law and Administrative Sciences, ISSUE 5/2016 cu ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298. The Journal is indexed in the international data bases. Petroleum and Gas University, Publishing House of Ploiești. The Centre for studies and Legal and Socio-Administrative Research. http://jolas.ro/wp-content/uploads/2016/05/jolas5a11.pdf	1/1		1

[Signature]

3.	Eufemia Vieriu , <i>Considerations Regarding Professional Training</i> , pag. 161-168, Journal of Law and Administrative Sciences, nr. 4/2015, ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298, The Journal is indexed in the international data bases. Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești. http://heionline.org/HOI/LandingPage?handle=hein:journals/jladsc4&div=16&id=&page=	1/1	1
4.	Eufemia Vieriu , Daria Sușchevici, <i>Elements of Formation and Development of Labour Law</i> , pag. 110-114, publicat în VECTOR EUROPEAN, Revista științifică nr. 2/2015, ISSN 2345-1106, a Universității de Studii Europene Chișinău, Republica Moldova. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/110_114_Elements%20of%20formation%20and%20developem%20of%20Labour%20Law.pdf	1/2	0,5
5.	Eufemia Vieriu , <i>The Sources and principles of Labour Law</i> , pag. 67-72, publicat în VECTOR EUROPEAN, Revista științifică nr. 1/2015, ISSN 2345-1106, a Universității de Studii Europene Chișinău, Republica Moldova. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/67_72_The%20sources%20and%20principles%20of%20labor%20law.pdf	1/1	1
6.	Eufemia Vieriu , <i>Approach on the settlement of Labor conflicts in Labor Jurisdiction</i> , p. 23-35, in Journal of Law and Administrative Sciences, nr. 3/2015, ISSN 2392-8298, ISSN-L-2392-8298, Petroleum-Gas University of Ploiești. The Journal is indexed in the international data bases. www.jolas.ro http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/03/jolas3a3.pdf	1/1	1
7.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații generale privind statutul funcționarului public european</i> , Revista Jus Civitas, vol. I (LXV), nr. 1/2014, A Journal of Social and Legal Studies, pag. 7-16, ISSN 2360-4026, revista recunoscută CNISIS și indexată în baze de date internaționale (EBSCO, ULRICH'S). http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2320&language=2&pageType=SSUJ	1/1	1
8.	Eufemia Vieriu , Dumitru Vieriu, <i>Aspecte generale privind medierea muncii</i> , Revista Jus Civitas, vol. I (LXV), nr. 1/2014, A Journal of Social and Legal Studies, pag. 49-56, ISSN 2360-4026, revista recunoscută CNISIS și indexată în baze de date internaționale (EBSCO, ULRICH'S). http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2325&language=2&pageType=SSUJ	1/2	0,5
9.	Eufemia Vieriu , <i>The Disciplinary Responsibility – A Form of Judicial Responsibility</i> , p. 96-104, in Journal of Law and Administrative Sciences, nr. 2/2014, ISSN 2392-8298, ISSN-L-2392-8298, Petroleum-Gas University of Ploiești. The Journal is indexed in the international data bases (SSRN, HeinOnline). http://jolas.ro/wp-content/uploads/2014/12/jolas2a7.pdf	1/1	1
10.	Eufemia Vieriu , <i>Drepturile omului în justiție și administrație (The Human Rights in Justice and Administration)</i> , Revista Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies, The Culture of Justice, vol. I (LXV) Issue 2, nr. 2/2014, pag. 11-16, ISSN L2360-4026. http://eds.b.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=23604026&AN=102859556&h=7EP3nfsylVr_mjGeMX7mXkKpHp4BtqOKkpJvuHcljQaEiW5P6Xrr3KGR68OjmMr0ZJzO2rVxTSuBYM%2brXQVishg%3d%3d&cr=c&resultL=local=ErrCrlnResults&resultNs=Ehost&crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d23604026%26AN%3d102859556	1/1	1
11.	Eufemia Vieriu , <i>Circulation of the Labor Force Within the European Union</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, nr.2/2013, vol. LXIV, pag. 15-20, ISSN 2360-4026, revistă indexată EBSCO. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2295&language=2&pageType=SSUJ	1/1	1
12.	Eufemia Vieriu , <i>Relațiile de muncă și contractul de exercitare a profesiei de militar în Ministerul Apărării Naționale (Employment relationships and the contract for exercising the military profession within the Ministry of National Protection)</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești. Vol. LXIV, nr. 1/2013, pag. 13-22, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO. http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=18416594&AN=99414416&h=2m7VPfDN2_kJH1A1%2b1mDyP1IjwfamqsnZFjqO36VXPaYnbSdLrit0A2RfCpjZTdRTdgW=7VglaiA3fHqLYC%23Q%3d%3d&cr=c&resultL=local=ErrCrlnResults&resultNs=Ehost&crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d18416594%26AN%3d99414416	1/1	1
13.	Eufemia Vieriu , Dumitru Vieriu, <i>Reglementarea clauzelor obligatorii ale contractului individual de muncă</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești. Vol. LXIV, nr. 1/2013, pag. 23-30, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2105&language=2&pageType=SSUJ	1/2	0,5
14.	Eufemia Vieriu , <i>Unions and Employees' Representatives</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, nr.2/2013, vol. LXIV, pag. 7-14, revistă indexată EBSCO, ISSN 1841-6594. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2294&language=2&pageType=SSUJ	1/1	1
15.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații generale privind prevenirea criminalității</i> , Revista de Drept Penal (Asociația Română de Științe Penale, Anul XX, nr. 1 – ianuarie-martie 2013), nr. 1/2013 (apărută în mai 2013), pag. 123-130, ISBN 1223-079001203. http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-penal-nr-1-2013 http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-penal-nr-1-2013/cuprins/	1/1	1
16.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații generale privind resocializarea infractorului</i> , Romanian Penal Law Review (Asociația Română de Științe Penale), Oct-Dec 2012, Vol. 19 Issue 4, p. 84-89. http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=12230790&AN=86185443&h=x3137JYEmBpTsRkesxD%2bmk%2fbqWTVyF%2b%2b52Lm92LkSl%2f0USCN5afly5X1UiQ%2fmJ8wj7qxF919V640ijgPub4xA%3d%3d&cr=c&resultL=local=ErrCrlnResults&resultNs=Ehost&crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d12230790%26AN%3d86185443 http://connection.ebscohost.com/c/articles/86185443/considera-ii-generale-privind-resocializarea-infractorului	1/1	1
17.	Eufemia Vieriu , <i>Reglementări internaționale cu privire la protecția socială / International Regulations Regarding Social Care</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LVII, nr. 1/2011, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, pag. 19-26. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2038&language=2&pageType=SSUJ	1/1	1
18.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații teoretice privind dialogul social / General Considerations the Concept and the Objectives of Social Dialogue</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LXIII, nr. 1/2011, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, pag. 33-40. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2040&language=2&pageType=SSUJ	1/1	1
19.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații generale privind soluționarea conflictelor de interese (General Considerations Regarding the Settlement of the Conflicts of Interest)</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, seria	1/1	1

	Științe Socio-Umane și Juridice, vol. LXII, nr. 1/2010, pg. 67-76, ISSN 1841-6594, Law and Social Sciences Series. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1611&language=2&pageType=SSUJ			
20.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, Aspecte generale privind încheierea contractului individual de muncă (<i>General Aspects Regarding Signing an Individual Work Contract</i>), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, seria Științe Socio-Umane și Juridice, vol. LXII, nr. 1/2010, pag. 77-86, ISSN 1841-6594, Law and Social Sciences Series. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1612&language=2&pageType=SSUJ	1/2		0,5
21.	Vieriu Eufemia, Condițiile de fond și de formă ale contractului individual de muncă , Revista Doctrină și Jurisprudență, nr. 4/2009 a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, ISSN 1584-823X, București, 2009, pag. 204-210. https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=Vieriu+Eufemia%2C+Condi%C5%A3iile+de+fond+%C5%9Fi+de+form%C4%83+ale+contractului+individual+de+munc%C4%83	1/1		1
22.	Vieriu Eufemia, Mobilitatea forței de muncă românești pe piața muncii europene , Revista Doctrină și Jurisprudență, nr. 4/2009 a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, ISSN 1584-823X, București, 2009, pag. 211-216. https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=Vieriu+Eufemia%2C+Mobilitatea+for%C5%A3ei+de+munc%C4%83+rom%C3%A2ne%C5%9Fi+pe+pia%C5%A3a+muncii+europene%C4%83	1/1		1
23.	Vieriu Eufemia, Aspecte generale privind concedierea salariatului pentru motive ce nu țin de persoana acestuia (<i>General Aspects Regarding the Dismissal of an Employee in a Situation Where he is not to be Held Responsible</i>), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LXI, nr. 2/2009, ISSN 1224-6832, pag. 27-32. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1404&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
24.	Vieriu Eufemia, Aspecte teoretice referitoare la răspunderea disciplinară a salariaților (<i>Theoretical Aspects Regarding the Employees' Disciplinary Responsibility</i>), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LXI, nr. 2/2009, ISSN 1224-6832, pag. 33-39. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1405&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
25.	Vieriu Eufemia, Considerații generale privind contractul individual de muncă (<i>General Considerations Regarding the Individual Work Contract</i>), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LXI, nr. 1/2009, ISSN 1224-6832, pag. 73-80. http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1361&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
26.	Eufemia Vieriu, Conflictele de muncă (<i>Work Conflicts</i>), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, seria Științe Socio-Umane și Juridice, vol. LX, nr. 1/2008, pag. 47-54, ISSN 1841-6594. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=601&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
27.	Eufemia Vieriu, Caracteristicile și funcțiile administrației publice contemporane și procesul de extindere a Uniunii Europene , pag. 52-57, Revista Administrarea Publică, nr. 1-2/2006, Chișinău/Republica Moldova, ISSN 1813-8489 (revistă de specialitate de circulație internațională). https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Caracteristicile%20si%20functiile%20administratiei%20publice%20contemporane%20si%20%20procesul%20de%20extinderea%20Uniunii%20Europene.pdf	1/1		1
28.	Eufemia Vieriu, Noțiunea de Administrație Publică , pag. 98-101, Analele Științifice ale Universității de Stat din Moldova, Ediție Jubiliară, vol. I, Chișinău, 2006, CEP USM, ISSN 1811-2668 (revistă de specialitate de circulație internațională). https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=Eufemia+Vieriu%2C+No%C5%A3iunea+de+Administra%C5%A3ie+Public%C4%83	1/1		1
29.	Eufemia Vieriu, Trăsăturile caracteristice ale actelor administrative , pag. 102-104, Analele Științifice ale Universității de Stat din Moldova, Ediție Jubiliară, vol. I, Chișinău, 2006, CEP USM, ISSN 1811-2668. (revistă de specialitate de circulație internațională). https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=Eufemia+Vieriu%2C+Tr%C4%83surile+caracteristice+ale+actelor+administrative	1/1		1
30.	Eufemia Vieriu, Caracterul și atributele statului român (<i>The Features and Attributes of the Romanian State</i>), pag. 5-8, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești – revistă cu prestigiu recunoscut, vol. LVIII, nr. 1/2006, ISSN 1841-6594. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1187&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
31.	Eufemia Vieriu, Constituția Română adoptată la 29 iunie 1866 , pag. 51-62, Revista Doctrină și Jurisprudență, nr. 1/2006, Ministerul Public, București/România, ISSN 1584-823X. https://www.google.ro/?ion=1&espv=2#q=Constitu%C5%A3ia+Rom%C3%A2n%C4%83+adoptat%C4%83+la+29+iunie+1866	1/1		1
32.	Eufemia Vieriu, Partidele politice , pag. 89-97, Revista Doctrină și Jurisprudență, nr. 1/2006, Ministerul Public, București/România, ISSN 1584-823X. https://www.google.ro/?ion=1&espv=2#q=Partidele+politice	1/1		1
33.	Eufemia Vieriu, Noțiunea de Administrație Publică , pag. 151-171, Revista Doctrină și Jurisprudență, nr. 2/2006, Ministerul Public, București/România, ISSN 1584-823X. https://www.google.ro/?ion=1&espv=2#q=No%C5%A3iunea+de+Administra%C5%A3ie+Public%C4%83	1/1		1
34.	Eufemia Vieriu, Partidele politice (<i>Political Parties</i>), pag. 23-26, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești – revistă cu prestigiu recunoscut, vol. LVIII, nr. 2/2006, ISSN 1841-6594. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=427&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
35.	Eufemia Vieriu, Drepturile și îndatoririle funcționarilor publici , pag. 69-74, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVII, nr. 2/2005, ISSN 1221-9371. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1		1
36.	Eufemia Vieriu, Principiul descentralizării pe servicii , pag. 74-79, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVII, nr. 2/2005, ISSN 1221-9371. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1		1
37.	Eufemia Vieriu, Reforma în administrația publică , pag. 161-165, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LVII, nr. 1/2005, ISSN 1221-9371. Website:www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1		1

38.	Eufemia Vieriu , <i>Serviciile publice</i> , pag. 166-168, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LVII, nr. 1/2005, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
39.	Eufemia Vieriu , <i>Sistemul instituțional al Uniunii Europene</i> , pag. 4-5, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVII, nr. 5/2004, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
40.	Eufemia Vieriu , <i>Integrarea României în structurile Euro-Atlantice</i> , pag. 12-13, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVII, nr. 5/2004, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
41.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații privind identitatea culturală și drepturile omului</i> , pag. 36-37, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVI, nr. 2/2004, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
42.	Eufemia Vieriu , <i>Aspecte privind drepturi corespunzând identității culturale</i> , pag. 38-40, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LVI, nr. 2/2004, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
43.	Eufemia Vieriu , <i>Regândirea orientării și îndrumării profesionale</i> , pag. 53-55, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LV, nr. 3/2003, ISSN 1221-9371. Website: www.buletin.upg-ploiesti.ro	1/1	1
I 4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe publicație 18
1.	Eufemia Vieriu , <i>Terrorismul internațional în contextul globalizării și impactul acestuia asupra mediului European / International terrorism in the globalization context and its impact on the European environment</i> , pag. 201-208, la Conferința Internațională "EUROPA ÎN DERIVĂ. De la unitate în diversitate, la diversitate fără unitate". Efecte juridice, sociale, politice, economice și culturale. The International Conference "Europe adrift. From unity in diversity, to diversity without unity". Legal, social, political, economic and cultural effects. La Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești în data de 10 iunie 2016 cu ISBN 978-606-28-0462-6. Volumul colectiv al Conferinței internaționale, publicat la Editura Universitară 2016. www.juridice.ro http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/579b3145957ddEuropa_in_deriva.pdf	1/1	1
2.	Eufemia Vieriu , <i>The Suspension of the Individual Labour Agreement</i> , pag. 12-16 prezentat la "Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy Publishing House Sibiu (ISI). The 22 nd International Conference. The Knowledge – Based Organization. KBO 2016 Sibiu 9-11 June 2016. ISSN 1843-682 x. Conference Proceedings 2. Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge Based Organization. ISBN 978-973-153-246-2. https://www.degruyter.com/downloadpdf/j/kbo.2016.22.issue-2/kbo-2016-0068/kbo-2016-0068.xml	1/1	1
3.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații privind utilizarea armelor cu efect nediscriminant</i> , pag. 362-379, în volumul Războiul-geopolitică și strategii de securitate, publicat la Editura TopForm 2015, ISBN 978-606-855032-9, participare la Școala Internațională de Vară GEOPOLITICA, Ediția a X-a Ploiești, 7-11 septembrie 2015.	1/1	1
4.	Eufemia Vieriu , <i>Managementul funcțiilor publice și al funcționarilor publici / The management of public functions and public servants</i> , participare la Conferința Internațională, tema „Probleme actuale din administrație și justiție” din data de 12.06.2015, organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, p. 790-812, publicat în Journal of Law and Administrative Sciences, Special Issue/2015, ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298. The Journal is indexed in the international data bases. Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești. The Centre for Studies and Legal and Socio-Administrative Research. This special issue of the Journal of Law and Administrative Sciences includes articles presented in the International Conference. „Current issues of administration and Justice” a scientific event organized by the Centre for studies and Legal and Socio-Administrative Research within the Petroleum-Gas University of Ploiesti, the Romanian Association for Law and European Affairs the Society of Juridica land Administrative Sciences and the Court of Appeal Ploiesti, on 12 June 2015. http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/07/jolas_sia78.pdf	1/1	1
5.	Eufemia Vieriu , <i>Comparație între răspunderea funcționarului public din România și răspunderea funcționarului public european</i> , Conferința Națională din 13.06.2014, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, cu tema Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică, dedicată împlinirii a 160 de ani de la nașterea profesorului de drept public Constantin Dissescu, Editura Universitară București 2014, ISBN 978-606-28-0029-1, p. 233-243. http://evenimente.juridice.ro/2014/05/tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica-13-iunie-ploiesti.html	1/1	1
6.	Eufemia Vieriu , <i>Răspunderea funcționarului public</i> , Conferința Națională din 13.06.2014, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, cu tema Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică, dedicată împlinirii a 160 de ani de la nașterea profesorului de drept public Constantin Dissescu, Editura Universitară București 2014, ISBN 978-606-28-0029-1, p. 97-109. http://evenimente.juridice.ro/2014/05/tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica-13-iunie-ploiesti.html	1/1	1
7.	Eufemia Vieriu , <i>Educația și formarea profesională</i> , participare la Conferința Internațională „Administrația publică în Europa celor 28. Dimensiune juridică și managerială din data de 02.04.2014 în cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, ISBN 978-606-591-980. Editura Universității București, p. 105-117. http://www.editurauniversitara.ro/carte/economie_generala-4/administratia_publica_in_europa_celor_28_dimensiune_juridica_si_manageriala/10894	1/1	1
8.	Eufemia Vieriu , <i>Considerații generale privind Constituția României din 29 martie 1923</i> , pag. 279-290, în volumul colectiv al Conferinței Internaționale „Constituția și societatea contemporană” (<i>The Constitution and the Contemporary Society</i>), Editura Universitară București, 2014. Conferința din data de 05.12.2014, organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative din cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE). Editura Universitară. http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifesteri-stiintifice/conferinta-internationala-the-constitution-and-the-contemporary-society/lucrari-prezentate-la-conferinta	1/1	1
9.	Eufemia Vieriu , <i>Principiile dreptului internațional umanitar. Paralelă în manifestarea conflictelor militare, conflictelor înghețate și conflictelor asimetrice</i> , pag. 378-386, în volumul Conflicte înghețate și conflicte asimetrice – diplomație, drept internațional umanitar, geopolitică, strategii de securitate; volum coordonat de prof.univ.dr. Vasile Simileanu și dr. Dumitru Codiță, la Școala Internațională de vară „Geo Politica”, ediția a	1/1	1

	VII-a Ploiești, 15-19 septembrie 2014, ISBN 978-606-28-0085-7, Editura TOP Form, secțiunea Comunicări. http://documents.tips/documents/geopolitica-dui-conflicte-inghetate-conflicte-asimetrice.html			
10.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, Considerații generale privind subiecții posesiei / General Considerations Regarding the Subjects of Possession , pag. 105-108, National Conference The New Romanian Civil Code, two years after its entry into force, Theoretical and practical problems, October 9, 2013 – Bucharest, (România), Medimond International Proceedings, Editors Mircea Dutu, M. Tomita, ISBN 978-88-7587-687-6. http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20131009_index.pdf	1/2		0,5
11.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, Considerații generale privind dobândirea, conservarea și pierderea posesiei / General Considerations Regarding the Acquirement, Conservation and Loss of Possession , pag. 99-104, National Conference The New Romanian Civil Code, two years after its entry into force, Theoretical and practical problems, October 9, 2013 – Bucharest, (Romania), Medimond International Proceedings, Editors Mircea Dutu, M. Tomita, ISBN 978-88-7587-687-6. http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20131009_index.pdf	1/2		0,5
12.	Eufemia Vieriu, Professional Trening through the National Education System and the Professional Training of Employees (Formarea profesionala prin sistemul national de invatamant si formarea profesionala a salariatilor) , p. 448-453, participare la The 19th International Conference, The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge – Based Organization, Conference Proceedings 2, 13-15 iunie 2013 „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy, Publishing House Sibiu, 2013, ISSN 18436722. WEB: www.armyacademy.ro/editura http://www.armyacademy.ro/english/kbo/2013/progr_KBO_2013.pdf	1/1		1
13.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, Romanian Unions (Sindicatetele din Romania) , p. 683-688, participare la The 19th International Conference, The Knowledge – Based Organization, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge – Based Organization, Conference Proceedings 2, 13-15 iunie 2013 „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy, Publishing House Sibiu, 2013, ISSN 18436722. WEB: www.armyacademy.ro/editura http://www.armyacademy.ro/english/kbo/2013/progr_KBO_2013.pdf	1/2		0,5
14.	Dumitru Vieriu, Eufemia Vieriu, Definition of aggression and aggressor in the Relations between states (Definirea agresiunii si a agresorului in relatiile dintre state) , pag. 157-159, Conferința Științifică Internațională științifică “Abordări Europene în Cercetare și Inovare”, din 9-12 oct. 2014, Universitatea de Studii Europene din Moldova, Chișinău, ISSN 2345-1106. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/157_160_Definition%20of%20aggression%20and%20aggressor%20in%20the%20relations%20between%20states.pdf	1/2		0,5
15.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, Aspecte generale privind drepturile omului , participare la Conferința Științifică Internațională Chișinău, Republica Moldova, cu tema „Promovarea drepturilor omului și securității umanitare prin prisma integrării europene din cadrul Universității de Studii Europene din Chișinău, Republica Moldova, din 4 octombrie 2013, pag. 243-248, cu ISBN 978-9975-4166-1-0. CZU 341.231.14+327(082)=135.1=111=161.1 http://cc.sibimol.bnrm.md/opac/bibliographic_view/539334.jsessionid=EFB44DB2E3658DACBD7FB4E6E1A7B7F2	1/2		0,5
16.	Eufemia Vieriu, Free circulation of the work force inside the European Union , p. 873-878, participare la The 17 th International Conference. The knowledge – Based Organization, Conference Proceedings 2, 24-26 november 2011, Sibiu, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House (Sibiu 2011), ISSN 1843-6722, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization. WEB: www.armyacademy.ro/editura http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User195/3_KBO_Sibiu_2011.pdf	1/1		1
17.	Eufemia Vieriu, Dumitru Vieriu, The Recognition of the professional Qualifications within the European Union , p. 879-884, participare la The 17 th International Conference. The knowledge – Based Organization, Conference Proceedings 2, 24-26 november 2011, Sibiu, „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy Publishing House (Sibiu 2011), ISSN 1843-6722, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization. WEB: www.armyacademy.ro/editura http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User195/3_KBO_Sibiu_2011.pdf	1/2		0,5
18.	Vieriu Eufemia, Conflictele de muncă (The Work Conflicts) , participare la Conferința Internațională cu tema „Autonomie locală și procesul de integrare europeană” din data de 11-12 noiembrie 2010, organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, specializarea Administrație Publică, p. 65-72, în Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, vol. LXII, nr. 2/2010, seria Științe Socio-Umane și Juridice, Petroleum-Gas University of Ploiești, Law and Social Sciences Series, ISSN 1841-6594. http://www.buletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1721&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
19.	Vieriu Eufemia, Încheierea și executarea contractelor individuale de muncă (Leasing and Putting into Practice the Individual Work Contract) , participare la Conferința Internațională cu tema „Autonomie locală și procesul de integrare europeană” din data de 11-12 noiembrie 2010, organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, specializarea Administrație Publică, p. 91-101, în Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LXII, nr. 2/2010, seria Științe Socio-Umane și Juridice, Petroleum-Gas University of Ploiești, Law and Social Sciences Series, ISSN 1841-6594. http://www.buletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1723&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
20.	Eufemia Vieriu, Migrația forței de muncă în Uniunea Europeană / The Workforce Migration in European Union , participare la Conferința Internațională INTERNATIONAL CONFERENCE: ADMINISTRATION AND INTERCULTURALITY. THE EUROPEAN ARCHETYPE, organizată de Facultatea de Litere și Științe, Specializarea Administrație Publică, Catedra de Științe Socio-Umane și Juridice a Universității Petrol-Gaze din Ploiești, în zilele de 5-6 decembrie 2008, publicat în Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LX, nr. 2/2008, cu ISSN 1841-6594 de la pag. 15-22. http://www.buletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=613&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
21.	Eufemia Vieriu, Formarea profesională / Professional Training , participare la Conferința Internațională INTERNATIONAL CONFERENCE: ADMINISTRATION AND INTERCULTURALITY. THE EUROPEAN ARCHETYPE, organizată de Facultatea de Litere și Științe, Specializarea Administrație Publică, Catedra de Științe Socio-Umane și Juridice a Universității Petrol-Gaze din Ploiești, în zilele de 5-6 decembrie 2008, publicat în Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, volumul LX, nr. 2/2008, cu ISSN 1841-6594 de la pag. 163-170. http://www.buletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=635&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
I 5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Pe grant/contract	0
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	Pe	0

			grant/ contract	
I 7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/ contract	0
I 8	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	1	Pe grant/ contract	0
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0,6+ 1,5× f	Pe citare	0
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	0,6
	A se vedea Tabelul cu lista citărilor lucrărilor publicate.			
I 11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	10,2
	A se vedea Tabelul cu lista citărilor lucrărilor publicate.			
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	0
I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul Științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	Pe revistă	0
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	Pe volum editat	0
I 15	Membri în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă	0,5
1.	Eufemia Vieriu , Executive Editors, Journal of Law and Administrative Sciences, Issue 2014, 2015, 2016, ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298. The Journal is indexed in the international data bases. Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești.	0.5		0.5
I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	Pe con- ferință	6
1	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale "Europa în derivă. De la unitate în diversitate, la diversitate fără unitate. Efecte juridice, sociale, politice, economice și culturale." Volumul colectiv al Conferinței internaționale publicat la Editura Universitară București. ISBN 978-606-28-0462-6. Conferința a avut loc în data de 10 iunie 2016 la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești. www.juridice.ro	1		1
2	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare la Conferința Internațională din data de 12 iunie 2015, cu tema „Probleme actuale din administrație și justiție”, organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești (Petroleum-Gas University of Ploiești). The Centre for Studies and Legal and Socio-Administrative Research the Romanian Association for Law and European Affairs (ARDAE). Society of Juridical and Administrative Sciences (ADJURIS).	1		1
3	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare la Conferința Internațională „Administrația Publică în Europa celor 28. Dimensiune juridică și managerială”. Conferința a avut loc în data de 02.04.2014, organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative din cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești și Facultatea de Administrație și Afaceri din cadrul Universității București, în parteneriat cu Asociația Română de Drept și Afaceri Europene. Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-980-8 http://www.se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifastari-stiintifice/conferintainternationala-public-administration-in-the-europe-of-the-28-Judicial-and-management-aspects .	1		1
4	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare, la Conferința Națională „Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică”. Conferința a avut loc în data de 13 iunie 2014, organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative din cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești și Facultatea de Administrație și Afaceri din cadrul Universității București, în parteneriat cu Asociația Română de Drept și Afaceri Europene. Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0029-1. http://www.se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifastari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-indreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica .	1		1
5	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare la Conferința Internațională „Constituția și societatea contemporană”. Conferința a avut loc în data de 05.12.2014, organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative din cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0085-7. www.editurauniversitara.ro http://www.se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifastari-stiintifice/conferintainternationala-the-constitution-and-the-contemporary-society .	1		1
6	Eufemia Vieriu , membru în Comitetul de organizare la Conferința Internațională din data de 11-12 noiembrie 2010, cu tema „Autonomie locală și procesul de integrare europeană” organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești (Petroleum-Gas University of Ploiești). Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești / Law and social sciences series. http://www.upg-ploiesti.ro/	1		1
I 17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe confe- rință	
I 18	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studii	0
I 19	Profesor asociat/visitig/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	Pe univer- sitate	1
	Universitatea de Studii Europene Chișinău – atestat conferențiar (CNA) + profesor univ. interimar din data de 22.12.2014, conform Hotărârii Senatului Universității de Studii Europene din Chișinău și a Procesului-verbal nr. 3 din 22.12.2014, și a Ordinului Ministerului Educației al Republicii Moldova nr. 1290 din 30.12.2014.	1		1

I 20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1	Pe proiect de act normativ	0
I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	Pe comisie	
I 22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	2.0
	Rădulescu Dragoș - preparator / 2004 (UPG Ploiești) Rădulescu Dragoș - asistent / 2006 (UPG Ploiești) Rădulescu Dragoș - lector / 2008 (UPG Ploiești) Voloșevici Dana - lector / 2013 (UPG Ploiești) Apostolache Mihaela Adina - preparator / 2004 (UPG Ploiești) Apostolache Mihaela Adina - asistent / 2006 (UPG Ploiești) Apostolache Mihaela Adina - lector / 2009 (UPG Ploiești) Ivănescu Claudia Luciana – asistent / 2006 (UPG Ploiești) Sorescu Laurențiu - preparator / 2004 (UPG Ploiești) Jianu Silvana Raluca – asistent / 2006 (UPG Ploiești)			0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
I 23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	0
I 24	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	0

Standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Condiții Conferențiar	Punctaj realizat de candidat	Condiții Profesor	Punctaj realizat de candidat
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți, din care: - cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	30	Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim-autor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 12	39	≥ 20	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste ISI, în reviste prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 6	38	≥ 12	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	≥ 38	89	≥ 56	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	≥ 3	10,8	≥ 5	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 24	≥ 3	9,5	≥ 5	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24)	≥ 60	109,3	≥ 100	
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	108,3	≥ 50	

Criteriul	Denumirea criteriului	Condiții Lector	Punctaj realizat de candidat	Condiții Asistent	Punctaj realizat de candidat
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 24)	≥ 25		≥ 8	

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data
12 dec. 2016

Candidat,